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Продолжение на сл. стр.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

15.03.2021 город Мегион

Организационный комитет по подготовке и проведению общественных обсуждений
сообщает, что в период с 02.03.2021 по 16.03.2021 состоялись общественные обсуждения
(публичные слушания) по проекту

"О предоставлении разрешений"
(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях
Количество участников общественных обсуждений 0
Реквизиты протокола общественных обсуждений от 15.03.2021
Содержание внесённых предложений и замечаний участников общественных обсуж*

дений
*****
не поступили
Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целе*

сообразности (нецелесообразности) учёта внесённых предложений и замечаний участ*
никами общественных обсуждений

******
Выводы по результатам общественных обсуждений
Общественные обсуждения по проекту постановления на:
1.1.Отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструк*

ции объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Ханты*Мансийс*
кий автономный округ * Югра, город Мегион, улица Южная, земельный участок №18а,
кадастровый номер земельного участка 86:19:0010105:348, в части уменьшения мини*
мального отступа от границы земельного участка с 3 метров до 0 метров.

1.2.Отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструк*
ции объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Ханты*Мансийс*
кий автономный округ * Югра, город Мегион, улица Южная, земельный участок №18а,
кадастровый номер земельного участка 86:19:0010105:348, в части уменьшения мини*
мального размера земельного участка для размещения станции технического обслужи*
вания с 800 кв.м. до 100 кв.м.

1.3.Отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструк*
ции объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Ханты*Мансийс*
кий автономный округ * Югра, город Мегион, улица Южная, земельный участок №17а,
кадастровый номер земельного участка 86:19:0010102:1100, в части уменьшения мини*
мального отступа от границы земельного участка с 3 метров до 0 метров.

1.4.Условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капи*
тального строительства, расположенного по адресу: Ханты*Мансийский автономный ок*
руг * Югра, город Мегион, улица Новая, земельный участок №23/1, кадастровый номер
земельного участка 86:19:0010410:420, общей площадью 1054 кв.м. * "Магазины".

1.5.Условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капи*
тального строительства, расположенного по адресу: Ханты*Мансийский автономный ок*
руг * Югра, город Мегион, СУ*920, улица Солнечная, кадастровый номер земельного
участка 86:19:0010305:46, общей площадью 1023 кв.м. * "Малоэтажная многоквартирная
жилая застройка".

Считать общественные обсуждения состоявшимися.

Председатель оргкомитета,
заместитель главы города                                                                                                                    О.И.Чумак

Секретарь оргкомитета,
начальник отдела исходно*разрешительной
документации управления
архитектуры и градостроительства                                                                                             М.А.Степашева

Члены оргкомитета:
Зайцев Д.Н.
Иванова М.С.
Пидлипный А.В.

ПФР  СООБЩАЕТПФР  СООБЩАЕТПФР  СООБЩАЕТПФР  СООБЩАЕТПФР  СООБЩАЕТ

Пользователей портала Госуслуги начнёт
консультировать голосовой помощник

В КОНЦЕ марта этого года запустится
обновлённая версия портала Госуслуги. На
новую версию переведут сначала 20 услуг,
а до конца года * более 100.

Переход окажется незаметным для
пользователей, а услуги будут доступны с
помощью уже имеющейся учётной записи
* обещают организаторы.

Известно, что на модернизированном
портале Госуслуги пользователям будут
предложены новые сервисы. Так в апреле
этого года появится голосовой помощник,
который будет работать с использовани*
ем технологий искусственного интеллекта.
Граждане смогут заполнять формы, отве*
чая на вопросы робота.

К лету изменятся личный кабинет
пользователя и основная страница сайта,
расширится и объем запросов для обра*

ботки. Новый портал будет отвечать всем
современным требованиям кибербезопас*
ности.

Отметим, что сейчас на портале более
75,5 млн подтвержденных учетных записей.
За 2020 год через Госуслуги населению
страны было оказано 175 млн услуг. Портал
посещают в среднем 5 млн человек в день.

Самой популярной услугой на портале
являются выплаты на детей. В 2020 году
данными услугами воспользовались почти
25 млн россиян.

В Ханты*Мансийском округе портал
посещают 1,65 млн жителей, что составля*
ет 99% населения региона. Это позволяет
Югре удерживать лидерство среди субъек*
тов УрФО по данному показателю.

И число северян, выбирающих получе*
ние государственных и муниципальных ус*

луг в цифровом виде, с каждым днем рас*
тет. Так в 2020 году на единый портал при*
шло почти 280 тыс. новых пользователей
региона, которыми было подано более 10
млн заявлений. Сейчас на портале жите*
лям округа доступно 165 региональных и
муниципальных услуг, оказываемых в элек*
тронном виде.

Напомним, что распоряжением Прав*
ления ПФР от 12.07.2018 № 352р утверж*
ден Перечень государственных услуг, пре*

доставляемых Пенсионным фондом Рос*
сийской Федерации. Для югорчан доступ*
ны 30 государственных услуг. Пенсионным
фондом России проводится постоянная
работа по переводу государственных услуг
в электронный вид. Из 30 государственных
услуг 24 государственные услуги реализо*
ваны в электронном виде в личном каби*
нете гражданина на сайте ПФР, 18 * на Еди*
ном портале государственных и муници*
пальных услуг.

В Югре 337 млн рублей из средств материнского капитала
направлено на оплату образования

ОБРАЗОВАНИЕ детей – второе по по*
пулярности направление, куда югорчане
предпочитают направлять материнский
(семейный) капитал.

В 2020 году в Югре заключено 5 согла*
шений с ВУЗами и 9 с профессиональны*
ми образовательными организациями.
Всего в Ханты*Мансийском автономном
округе из средств маткапитала в минувшем
году направлено более 153 млн. рублей на
образование детей, из них на оплату со*
держания ребёнка (детей) в дошкольном
учреждении более 35 млн.рублей.

Если между Отделением Пенсионного
фонда и образовательным учреждением зак*
лючено соглашение, родителям достаточно
подать заявление о распоряжении материн*
ским капиталом, информацию о договоре
Пенсионный фонд запросит самостоятельно.

Для того чтобы родителям было быст*
рее и проще распоряжаться материнским
капиталом на оплату дошкольного образо*
вания Отделением Пенсионного фонда РФ
по Ханты*Мансийскому автономному окру*
гу ведётся работа по информационному
обмену с дошкольными образовательны*
ми учреждениями.

На оплату обучения ребёнка материнс*
кий капитал можно использовать полнос*
тью или частично. Главное, чтобы были со*
блюдены следующие условия: образова*
тельная организация должна находиться
на территории России, иметь право ока*
зывать соответствующие образовательные
услуги, а ребёнку*студенту на момент на*
чала обучения не должно быть более 25
лет.

Средствами материнского (семейного)
капитала можно оплатить не только учёбу,
но и проживание ребёнка в общежитии
учебного заведения. Для этого нужно пре*
доставить в Пенсионный фонд справку,
подтверждающую, что ребёнок проживает
в общежитии и договор найма жилого по*
мещения с обязательным указанием сум*
мы и сроков внесения платы.

Направить материнский капитал на об*
разование любого из детей можно когда
ребёнку, рождение которого даёт право на
сертификат, исполнится 3 года. Исключе*
ние составляет дошкольное образование
— по этому направлению материнским ка*
питалом можно распорядиться сразу пос*
ле рождения или усыновления малыша.

Обучение граждан в очном формате возобновляется в Югре
на базе центров общественного доступа

В ЮГРЕ возобновляется обучение граж*
дан в очном формате с применением циф*
ровых технологий на базе центров обще*
ственного доступа. На участие в програм*
мах "Ресурсы и сервисы цифровой эконо*
мики", "Основы цифровой грамотности" и
"Основы безопасной работы в сети Интер*
нет" уже подали заявки более 400 югорчан.

При этом дистанционные курсы жите*
лям Югры также доступны. Наиболее попу*
лярными стали "Мобильные приложения"
и "Планшет для начинающих".

На образовательном портале "Азбука
интернета" каждый югорчанин может по*
лучить доступ к обучающим курсам, мето*
дическим материалам, тестовым базам и
практическим заданиям, помогающим зак*
репить полученные навыки. Программы
можно изучать в любое удобное время.

Во время пандемии пенсионеры и ин*
валиды оказались самыми уязвимыми
группами населения, требования самоизо*
ляции коснулись их в первую очередь. В
этих условиях умение работать на компью*
тере и в интернете стали важны как никогда.

Преподаватели находили новые спосо*
бы организации обучения в условиях слож*
ной эпидемиологической обстановки. По*
мимо онлайн*занятий появились такие
форматы, как мобильные интернет*клубы,
обучение на дому с временной выдачей
ноутбуков пенсионерам.

Программа "Азбука интернета" * бла*
готворительный проект "Ростелекома" и
ПФР. Все его материалы размещены в от*
крытом доступе.

Программа "Азбука Интернета", по
оценке специалистов, способствует реше*
нию целого ряда социальных задач. Во*
первых, помогает социализации тех, кто
вышел на пенсию, способствуя активному
долголетию. Во*вторых, проект даёт воз*
можность удовлетворить растущую потреб*
ность поколения 50+ в компьютерной гра*
мотности, которая помогает сократить
"цифровой разрыв" между поколениями.
Кроме того, программа позволяет обеспе*
чить право людей "в возрасте" на исполь*
зование электронных госуслуг и социальных
интернет*сервисов.

Социальная активность человека в ус*
ловиях пандемии в первую очередь зави*
сит от доступа к сети Интернет и умению
пользоваться онлайн*сервисами. Всё это
привычно для современной молодёжи, но
многим пенсионерам необходим помощ*
ник и проводник в цифровом мире. Таким
помощником для старшего поколения стал
благотворительный проект "Ростелекома"
и ПФР "Азбука интернета", цель которого *
облегчить пенсионерам доступ к получе*
ние государственных услуг в электронном
виде и в конечном счёте повысить каче*
ство их жизни.

Предпенсионеры могут подтвердить свой статус на сайте ПФР
ПРЕДПЕНСИОННЕРАМ законодатель*

но установлены льготы и меры социальной
поддержки. Рассчитывать на получение
льгот могут граждане, подтвердившие свой
статус предпенсионера справкой.

Самый простой способ получить све*
дения о том, является ли гражданин пред*
пенсионером * запросить сведения на сай*
те ПФР.
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Для этого необходимо войти в Личный
кабинет гражданина используя пароль и
логин учетной записи на Едином портале
государственных услуг.

Найти раздел "Пенсии"
Выбрать вкладку "Заказать справку

(выписку)"
"об отнесении гражданина к категории

граждан предпенсионного возраста", пос*
ле чего указать орган, куда предоставля*
ются сведения:

· в Федеральную налоговую службу РФ;
· орган государственной власти РФ в

области содействия занятости населения;
· работодатель.
При желании сформированную справ*

ку можно получить на электронную почту,
сохранить, распечатать, а также просмот*
реть в разделе "История обращений".

Отметим, что самостоятельно обра*
щаться за справкой, подтверждающей ста*
тус предпенсионера нет необходимости.
Все данные передаются в электронном
виде по каналам СМЭВ в Единую государ*
ственную информационную систему соци*
ального обеспечения (ЕГИССО). Благода*
ря сведениям ПФР самому предпенсионе*
ру не нужно получать документ, подтверж*
дающий право на льготы, ему достаточно
просто подать заявление в ведомство, пре*

доставляющее льготу, где уже будет вся
необходимая информация.

Напомним, что в 2021 году к предпен*
сионерам относятся мужчины 1960*1963
годов рождения и женщины 1965*1968 го*
дов рождения.

У югорчан, как правило, предпенсион*
ный возраст наступает за 5 лет до пенси*
онного возраста с учётом его повышения.
Если же будущий пенсионер относится к
категории льготников, имеющих право на
досрочную пенсию, наступление предпен*
сионного возраста и, соответственно, пра*
ва на льготы в таких случаях будет возни*
кать за 5 лет до появления указанных осно*
ваний для назначения пенсии.

Отметим, что предпенсионный возраст
врачей, учителей и других работников, у
которых право на пенсию возникает не с
определенных лет, а при выработке специ*
ального стажа, наступает одновременно с
его приобретением. Так, школьный учи*
тель, который в феврале 2021 года выра*
ботает необходимый педагогический стаж,
начиная с этого же момента, будет считать*
ся предпенсионером.

Заметим, что Пенсионный фонд только
подтверждает статус предпенсионера, а за
получением самих льгот гражданам необхо*
димо обращаться в профильное ведомство.

Социальные пенсии будут проиндексированы
ПЕНСИИ по государственному пенси*

онному обеспечению, в том числе соци*
альные, с 1 апреля 2021 г. планируется про*
индексировать на 2,6%.

Это повышение коснется свыше 26,6
тыс. югорских пенсионеров. В итоге с 1
апреля 2021 г. средний размер социаль*
ной пенсии составит 13554,50 руб. Сред*
ний размер социальной пенсии детям*ин*
валидам (с учётом районного коэффици*
ента 1,5 в ХМАО*Югре) составит 20706,69
руб.,

инвалидам с детства 1 группы (с учё*
том районного коэффициента 1,5 в ХМАО*
Югре) * 20706,69 руб.,

инвалидам с детства 2*3 группы (с учё*
том районного коэффициента 1,5 в ХМАО*
Югре) * 17255,82 руб.

Размер ежемесячной денежной выпла*
ты был проиндексирован с 1 февраля ис*
ходя из индекса роста потребительских цен
за предыдущий год на коэффициент ин*
дексации * 4,9%. В Югре ЕДВ проиндек*
сирована более 75,3 тыс. федеральным
льготникам.

Отметим, что с июля 2020 г. ЕДВ инва*
лидам, в том числе детям*инвалидам, осу*
ществляется в беззаявительном порядке.
Таким образом проактивно ЕДВ установ*
лена около 3, 7 тыс. получателям.

НАНАНАНАНАЛОГЛОГЛОГЛОГЛОГОВАЯОВАЯОВАЯОВАЯОВАЯ

Об изменении с 2021 года налогового регулирования
контролируемых иностранных компаний

НАЛОГОВАЯ служба Югры сообщает,
что Федеральным законом от 09.11.2020 №
368*ФЗ "О внесении изменений в части
первую и вторую Налогового кодекса Рос*
сийской Федерации" введены положения
о новом режиме уплаты налога на доходы
физических лиц с фиксированной прибы*
ли контролируемых иностранных компаний
(КИК), а также изменения, касающиеся
обычного порядка уплаты налога с прибы*
ли КИК и мер ответственности за налого*
вые правонарушения.

Уплата налога с фиксированной прибы*
ли КИК.

Налогоплательщики * физические лица
могут исчислять налог с фиксированной
прибыли КИК, независящей от количества
имеющихся у такого лица КИК. Кроме того,
налогоплательщик вправе не представлять
документы, подтверждающие величину
прибыли КИК.

Впервые налог с фиксированной при*
были КИК может быть уплачен физичес*
кими лицами уже в 2021 году по итогам
налогового периода 2020 года.

Фиксированная сумма прибыли КИК
устанавливается Налоговым кодексом и
составляет:

o за налоговый период 2020 года * 38
460 000 руб.

o за налоговые периоды, начиная с 2021
года * 34 000 000 руб.

При этом у налогоплательщика * физичес*
кого лица сохраняется обязанность по еже*
годному представлению уведомления о КИК.

Изменение сроков представления уве*
домления о КИК и увеличение налоговой
ответственности.

С 2021 года уведомление о КИК налого*
плательщиками * физическими лицами пред*
ставляется в срок не позднее 30 апреля.

Для налогоплательщиков * организаций
срок представления уведомления о КИК не
изменился * не позднее 20 марта.

За непредставление такого уведомле*
ния в установленный срок * штраф до 500
000 рублей. Для исключения неумышлен*
ного непредставления уведомления о КИК
в установленный срок и возникновения на*
логовой ответственности налогоплатель*
щикам * контролирующим лицам рекомен*
довано заранее позаботиться об исполне*
нии своих налоговых обязанностей.

Контролирующие КИК лица, которые не
рассчитывают налог с фиксированной
прибыли КИК, обязаны представить под*
тверждающие документы.

С 2021 года налогоплательщики * контро*
лирующие лица, которые не рассчитывают
налог с фиксированной прибыли КИК, обяза*
ны представлять в налоговый орган докумен*
ты, подтверждающие размер прибыли (убыт*
ка) КИК вне зависимости от наличия у них обя*
занности по уплате налога с прибыли КИК.

Начиная с налогового периода 2020 года
организации обязаны представлять такие
документы вместе с налоговой декларацией
по налогу на прибыль, а физические лица *
вместе с уведомлением о КИК.

В связи с увеличением размера штра*
фов по пункту 1.1 статьи 126 Налогового
кодекса Российской Федерации налого*
плательщикам необходимо обратить вни*
мание на своевременность представления
подтверждающих документов, предусмот*
ренных Налоговым кодексом Российской
Федерации.

Более подробную информацию можно
узнать на официальном сайте ФНС Рос*
сии www.nalog.gov.ru в разделе "Контро*
лирующие лица и контролируемые иност*
ранные компании".

Об изменении с 2021 года налогового регулирования
контролируемых иностранных компаний

НАЛОГОВАЯ служба Югры сообщает,
что Федеральным законом от 09.11.2020 №

368*ФЗ "О внесении изменений в части
первую и вторую Налогового кодекса Рос*

сийской Федерации" введены положения
о новом режиме уплаты налога на доходы
физических лиц с фиксированной прибы*
ли контролируемых иностранных компаний
(КИК), а также изменения, касающиеся
обычного порядка уплаты налога с прибы*
ли КИК и мер ответственности за налого*
вые правонарушения.

Уплата налога с фиксированной прибы*
ли КИК.

Налогоплательщики * физические лица
могут исчислять налог с фиксированной
прибыли КИК, независящей от количества
имеющихся у такого лица КИК. Кроме того,
налогоплательщик вправе не представлять
документы, подтверждающие величину
прибыли КИК.

Впервые налог с фиксированной при*
были КИК может быть уплачен физически*
ми лицами уже в 2021 году по итогам нало*
гового периода 2020 года.

Фиксированная сумма прибыли КИК
устанавливается Налоговым кодексом и
составляет:

o за налоговый период 2020 года * 38
460 000 руб.

o за налоговые периоды, начиная с 2021
года * 34 000 000 руб.

При этом у налогоплательщика * физи*
ческого лица сохраняется обязанность по
ежегодному представлению уведомления
о КИК.

Изменение сроков представления уве*
домления о КИК и увеличение налоговой
ответственности.

С 2021 года уведомление о КИК налого*
плательщиками * физическими лицами
представляется в срок не позднее 30 апре*
ля.

Для налогоплательщиков * организаций
срок представления уведомления о КИК не

изменился * не позднее 20 марта.
За непредставление такого уведомле*

ния в установленный срок * штраф до 500
000 рублей. Для исключения неумышлен*
ного непредставления уведомления о КИК
в установленный срок и возникновения на*
логовой ответственности налогоплатель*
щикам * контролирующим лицам рекомен*
довано заранее позаботиться об исполне*
нии своих налоговых обязанностей.

Контролирующие КИК лица, которые не
рассчитывают налог с фиксированной
прибыли КИК, обязаны представить под*
тверждающие документы.

С 2021 года налогоплательщики * конт*
ролирующие лица, которые не рассчиты*
вают налог с фиксированной прибыли КИК,
обязаны представлять в налоговый орган
документы, подтверждающие размер при*
были (убытка) КИК вне зависимости от на*
личия у них обязанности по уплате налога с
прибыли КИК.

Начиная с налогового периода 2020
года организации обязаны представлять
такие документы вместе с налоговой дек*
ларацией по налогу на прибыль, а физи*
ческие лица * вместе с уведомлением о
КИК.

В связи с увеличением размера штра*
фов по пункту 1.1 статьи 126 Налогового
кодекса Российской Федерации налого*
плательщикам необходимо обратить вни*
мание на своевременность представления
подтверждающих документов, предусмот*
ренных Налоговым кодексом Российской
Федерации.

Более подробную информацию можно
узнать на официальном сайте ФНС Рос*
сии www.nalog.gov.ru в разделе "Контро*
лирующие лица и контролируемые иност*
ранные компании".

Законодательством предусмотрены льготы
МЕЖРАЙОННАЯ ИФНС России № 5 по

Ханты*Мансийскому автономному округу *
Югре сообщает, что законодательством
предусмотрены льготы как в виде полного
либо частичного освобождения от уплаты
налога, так и в виде пониженных ставок на*
лога.

Так, законом Ханты*Мансийского авто*
номного округа * Югры от 14.11.2002 № 62*
оз от уплаты транспортного налога полнос*
тью освобождены, в частности, граждане,
уволенные с военной службы или призвав*
шиеся на военные сборы, выполнявшие ин*
тернациональный долг в Республике Аф*
ганистан и других странах, в которых ве*
лись боевые действия; инвалиды I и II групп,
неработающие инвалидов III группы, инва*
лиды с детства в отношении автомобилей
легковых с мощностью двигателя до 200
лошадиных сил включительно, мотоциклов
и мотороллеров независимо от мощности
двигателя, снегоходов и мотосаней с мощ*
ностью двигателя до 50 лошадиных сил
включительно, моторных лодок с мощнос*
тью двигателя до 50 лошадиных сил вклю*
чительно в размере 100 процентов от сум*
мы налога.

Так же от уплаты налога освобождаются
налогоплательщики за легковые автомоби*
ли, грузовые автомобили и автобусы, ис*
пользующие природный газ, газовые сме*
си, сжиженный углеводородный газ в ка*
честве моторного топлива, электромобили
и гибридные транспортные средства не*
зависимо от мощности двигателя в разме*
ре 20 процентов от суммы налога налого*
плательщиков, на которых в соответствии с
законодательством Российской Федера*
ции зарегистрированы указанные транс*
портные средства.

Льгота в размере 50% от суммы налога
предусмотрена для пенсионеров по старо*
сти в отношении легковых автомобилей с
мощностью двигателя до 200 лошадиных
сил включительно, мотоциклов и моторол*
леров с мощностью двигателя до 35 лоша*
диных сил включительно, снегоходов и мо*
тосаней с мощностью двигателя до 50 ло*
шадиных сил включительно, моторных ло*
док с мощностью двигателя до 50 лошади*
ных сил включительно.

Кроме того, в округе приняты дополни*
тельные льготы в виде полного освобож*
дения от уплаты транспортного налога для

многодетных семей и родителей ребенка*
инвалида.

Льготой может воспользоваться один
из родителей (усыновителей) в многодет*
ной семье; один из родителей (усынови*
телей), воспитывающих ребенка*инвали*
да в отношении одного зарегистрирован*
ного легкового автомобиля с мощностью
двигателя до 250 лошадиных сил включи*
тельно или один зарегистрированный ав*
тобус с мощностью двигателя до 200 ло*
шадиных сил включительно в размере 100
процентов от суммы налога.

От уплаты налога на имущество физи*
ческих лиц на территории всей Российс*
кой Федерации освобождены 15 катего*
рий граждан, в том числе пенсионеры,
дети*инвалиды, инвалиды (1 и 2 гр., инва*
лиды детства), участники Великой Отече*
ственной войны, военнослужащие. При
этом льгота предоставляется только по от*
дельным видам недвижимости и по одно*
му объекту каждого вида. Например, по
одной из двух имеющихся квартир.

По земельному налогу Налоговым ко*
дексом Российской Федерации установ*
лено уменьшение налоговой базы на вели*
чину кадастровой стоимости 6 соток зе*
мельного участка для отдельных категорий
граждан, в том числе для пенсионеров;
инвалидов I и II групп; инвалидов с дет*
ства; детей*инвалидов; ветеранов и инва*
лидов Великой Отечественной войны, а
также ветеранов и инвалидов боевых дей*
ствий; физических лиц, имеющих трех и
более несовершеннолетних детей.

Например, если площадь земельного
участка составляет не более 6 соток * налог
взиматься не будет, если превышает 6 со*
ток * налог рассчитывается за оставшуюся
площадь.

Заявление на льготу по установленной
форме целесообразно направить до нача*
ла массовой рассылки налоговых уведом*
лений за 2020 год. Это можно сделать че*
рез "Личный кабинет налогоплательщика
для физических лиц", по почте, лично че*
рез любую инспекцию или в МФЦ.

Ознакомиться с полным перечнем льгот,
действующих в конкретном муниципальном
образовании, можно с помощью сервиса
"Справочная информация о ставках и льго*
тах по имущественным налогам" на сайте
ФНС России (www.nalog.dov.ru).

Порядок использования мобильного приложения «МОЙ НАЛОГ»
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок использования

мобильного приложения "Мой налог" (да*
лее * Порядок) разработан в целях реали*
зации физическими лицами, в том числе
индивидуальными предпринимателями, и

налоговыми органами своих прав и обя*
занностей, установленных Федеральным
законом от 27.11.2018 № 422*ФЗ "О прове*
дении эксперимента по установлению спе*
циального налогового режима "Налог на
профессиональный доход" (далее * Феде*
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ральный закон № 422*ФЗ), и определяет:
1) использование мобильного прило*

жения "Мой налог" при постановке на учет
в налоговых органах физических лиц, в том
числе индивидуальных предпринимателей
(далее * физические лица), в качестве на*
логоплательщика налога на профессио*
нальный доход (далее * налогоплательщик);

2) использование мобильного прило*
жения "Мой налог" при снятии физичес*
ких лиц с учета в налоговых органах в каче*
стве налогоплательщика;

3) состав передаваемых в налоговый
орган сведений о расчетах и порядок их
передачи при применении специального
налогового режима "Налог на профессио*
нальный доход" (далее * налоговый ре*
жим);

4) порядок корректировки ранее пере*
данных налоговому органу сведений о рас*
четах при применении налогового режи*
ма;

5) порядок уплаты сумм налога при при*
менении налогового режима.

2. Мобильное приложение "Мой налог"
представляет собой программное обеспе*
чение федерального органа исполнитель*
ной власти, уполномоченного по контролю
и надзору в области налогов и сборов, при*
меняемое физическими лицами, с исполь*
зованием компьютерного устройства (мо*
бильного телефона, смартфона или ком*
пьютера, включая планшетный компьютер),
подключенного к информационно*телеком*
муникационной сети "Интернет" (далее *
сеть "Интернет").

3. Ведение мобильного приложения
"Мой налог", а также обеспечение доступа
к нему осуществляется Федеральной на*
логовой службой.

4. Элемент графического интерфейса
(иконка) мобильного приложения "Мой на*
лог" идентичен Служебному знаку Феде*
ральной налоговой службы для внешних
(публичных) коммуникаций, утвержденно*
му приказом ФНС России от 30.01.2013 №
ММВ*7*12/47@ "Об утверждении служеб*
ного знака Федеральной налоговой служ*
бы для внешних (публичных) коммуника*
ций и Правил использования основных
элементов фирменного стиля Федераль*
ной налоговой службы для внешних (пуб*
личных) коммуникаций".

Графический интерфейс (иконка) рас*
положен на белом фоне с указанием на*
звания мобильного приложения "Мой на*
лог":

Мой налог
5. При ведении мобильного приложе*

ния "Мой налог" ФНС России обеспечива*
ет бесперебойную работу мобильного
приложения "Мой налог" с использовани*
ем программно*технических средств ФНС
России за исключением случаев возник*
новения внештатных ситуаций при его фун*
кционировании или проведения плановых
и регламентных работ на программно*ап*
паратных комплексах ФНС России.

6. Мобильное приложение "Мой налог"
доступно бесплатно для установки на мо*
бильный телефон, смартфон, планшетный
компьютер в магазине приложений Google
Play и Apple Store для пользователей опе*
рационных систем Android и IOS соответ*
ственно. Веб*версия приложения "Мой
налог" размещена в сети "Интернет" на
официальном сайте Федеральной налого*
вой службы https:// www.nalog.ru.

II. Использование мобильного при7
ложения "Мой налог" при постановке
на учет в налоговых органах физичес7
ких лиц в качестве налогоплательщика

7. Для постановки на учет в качестве
налогоплательщика физические лица ис*
пользуют мобильное приложение "Мой
налог".

8. Если иное не предусмотрено пунктом
8.1 настоящего Порядка постановка на учет
в качестве налогоплательщика осуществ*
ляется одним из следующих способов:

1) через мобильное приложение "Мой
налог" на основании паспортных данных;

2) через мобильное приложение "Мой
налог" с использованием логина и пароля
доступа к личному кабинету налогоплатель*
щика;

3) через мобильное приложение "Мой
налог" с использованием логина и пароля
доступа к личному кабинету на Едином порта*
ле государственных и муниципальных услуг;

4) через кредитную организацию.
Логин и пароль доступа к личному ка*

бинету налогоплательщика можно получить
в любом налоговом органе (за исключени*
ем территориальных органов ФНС России,
к функциям которых не относится взаимо*
действие с физическими лицами).

Логин и пароль доступа к личному ка*
бинету на Едином портале государствен*

ных и муниципальных услуг можно получить
в порядке, определяемом Министерством
связи и массовых коммуникаций Российс*
кой Федерации.

8.1. Постановка на учет лиц, которые
имеют паспорт гражданина Российской
Федерации, заполненный рукописным спо*
собом, и граждан других государств * чле*
нов Евразийского экономического союза
осуществляется одним из следующих спо*
собов:

1) через мобильное приложение "Мой
налог" с использованием логина и пароля
доступа к личному кабинету налогоплатель*
щика;

2) через веб*версию приложения "Мой
налог";

3) через кредитную организацию.
8.2. Для постановки на учет в налоговом

органе в качестве налогоплательщика че*
рез мобильное приложение "Мой налог" на
основании паспортных данных физическо*
му лицу необходимо:

1) установить на мобильный телефон,
смартфон или планшетный компьютер спо*
собами, указанными в пункте 6 настоящего
Порядка, мобильное приложение "Мой на*
лог";

2) открыть мобильное приложение "Мой
налог";

3) ознакомиться с информацией и на*
жать на кнопку "Далее".

Ознакомиться с Соглашением на обра*
ботку персональных данных и Правилами
пользования мобильным приложением
"Мой налог" и нажать на кнопку "Согласен".

4) в разделе "Регистрация" выбрать
"Регистрация по паспорту РФ";

5) в открывшемся разделе ввести но*
мер своего мобильного телефона и нажать
на кнопку "Отправить код по СМС";

6) в открывшемся разделе ввести код
проверки из полученного СМС*сообщения;

7) выбрать субъект Российской Феде*
рации, на территории которого будет осу*
ществляться деятельность, и нажать на
кнопку "Далее".

В случае ведения деятельности на тер*
риториях нескольких субъектов Российс*
кой Федерации для целей применения на*
логового режима необходимо выбрать лю*
бой субъект Российской Федерации, на
территории которого им ведется деятель*
ность.

8) в мобильном приложении "Мой на*
лог" отсканировать одновременно вторую
и третью страницы паспорта гражданина
Российской Федерации. Сведения, содер*
жащиеся на второй и третьей странице
паспорта, должны содержать машиночита*
емые записи. В случае, если указанные
страницы паспорта изношены или повреж*
дены и в результате отдельные его поля не
распознаны физическое лицо может про*
извести ручную корректировку данных, за
исключением полей, которые не подлежат
корректировке;

9) сформировать (сфотографировать)
личную фотографию с четким изображе*
нием лица строго анфас без головного убо*
ра и очков. Если в мобильном приложении
"Мой налог" автоматические алгоритмы
сопоставления установят низкую степень
соответствия между фотографией физи*
ческого лица из паспорта и сформирован*
ной фотографией указанного лица, то пе*
реход на следующий этап регистрации
будет невозможен.

10) ввести персональный идентифика*
ционный номер (ПИН*код), который в пос*
ледующем будет использоваться при вхо*
де в мобильное приложение "Мой налог".

8.3. Постановка на учет в качестве нало*
гоплательщика через мобильное приложе*
ние "Мой налог" с использованием логина
и пароля доступа к личному кабинету нало*
гоплательщика осуществляется в следую*
щем порядке:

1) установить на мобильный телефон, смар*
тфон или планшетный компьютер способами,
указанными в пункте 6 настоящего Порядка,
мобильное приложение "Мой налог";

2) в разделе "Регистрация" выбрать
"Через ЛК физического лица";

3) ввести в соответствующих полях мо*
бильного приложения "Мой налог" логин
(идентификационный номер налогопла*
тельщика (ИНН) и пароль, используемый
налогоплательщиком для доступа в личный
кабинет налогоплательщика;

4) произвести действия, аналогичные
указанным в подпунктах 5*7 и 10 пункта 8.2.
настоящего Порядка.

8.4. Постановка на учет в качестве нало*
гоплательщика через мобильное приложе*
ние "Мой налог" с использованием логина
и пароля доступа к личному кабинету на
Едином портале государственных и муни*
ципальных услуг осуществляется в следу*
ющем порядке:

1) установить на мобильный телефон,
смартфон или планшетный компьютер спо*
собами, указанными в пункте 6 настоящего
Порядка, мобильное приложение "Мой на*
лог";

2) в разделе "Регистрация" выбрать
"Через портал госуслуг";

3) ввести в соответствующих полях мо*
бильного приложения "Мой налог" логин
(номер мобильного телефона или адрес
электронной почты или СНИЛС) и пароль,
используемый налогоплательщиком для
доступа к личному кабинету на Едином пор*
тале государственных и муниципальных
услуг;

4) произвести действия, аналогичные
указанным в подпунктах 5*7 и 10 пункта 8.2.
настоящего Порядка.

8.5. Постановка на учет в качестве на*
логоплательщика через веб*версию при*
ложения "Мой налог", размещенную в сети
"Интернет" на официальном сайте ФНС
России https://lknpd.nalog.ru, осуществля*
ется с помощью учетной записи, исполь*
зуемой налогоплательщиком для доступа в
личный кабинет налогоплательщика, а так*
же к личному кабинету на Едином портале
государственных и муниципальных услуг.

8.6. Граждане Российской Федерации
и граждане других государств * членов
Евразийского экономического союза впра*
ве уполномочить кредитную организацию
на представление в налоговый орган заяв*
ления о постановке на учет. Соответствую*
щее заявление представляется с приме*
нением усиленной квалифицированной
электронной подписи кредитной органи*
зации.

Перечень указанных кредитных органи*
заций размещается в сети "Интернет" на
сайте Федеральной налоговой службы
https://npd.nalog.ru.

III. Использование мобильного при7
ложения "Мой налог" при снятии фи7
зических лиц с учета в налоговых орга7
нах в качестве налогоплательщика

9. Снятие с учета в качестве налогопла*
тельщика осуществляется одним из спо*
собов, перечисленных ниже:

1) при представлении через мобиль*
ное приложение "Мой налог" (веб*версию
приложения "Мой налог") заявления о сня*
тии с учета путем активации кнопки снятия
с учета с указанием причины снятия.

2) при представлении заявления о сня*
тии с учета уполномоченной налогоплатель*
щиком кредитной организацией. Заявле*
ние о снятии с учета в качестве налогопла*
тельщика представляется с применением
усиленной квалифицированной электрон*
ной подписи кредитной организации.

3) по инициативе налогового органа при
отсутствии заявления налогоплательщика о
снятии с учета и при наличии у налогового
органа информации об утрате налогопла*
тельщиком права на применение налогово*
го режима в соответствии с частью 2 ста*
тьи 4 Федерального закона № 422*ФЗ.

При выявлении налоговым органом
факта несоответствия физического лица на
дату его постановки на учет в качестве на*
логоплательщика требованиям части 2 ста*
тьи 4 Федерального закона № 422*ФЗ по*
становка на учет такого физического лица
аннулируется.

10. Налоговый орган при снятии физи*
ческого лица с учета в качестве налогопла*
тельщика, в том числе по инициативе на*
логового органа (аннулировании постанов*
ки на учет), уведомляет об этом указанное
физическое лицо через мобильное при*
ложение "Мой налог" (веб*версию прило*
жения "Мой налог") и уполномоченную кре*
дитную организацию (в случае представ*
ления заявления о постановке на учет ука*
занной кредитной организацией).

11. Налогоплательщики для подтвержде*
ния постановки на учет (снятия с учета) в на*
логовом органе, доходов, подлежащих нало*
гообложению налогом, и суммы исчислен*
ного налога вправе с использованием мо*
бильного приложения "Мой налог" или веб*
версии приложения "Мой налог" сформи*
ровать в электронной форме справки о по*
становке на учет (снятии с учета) в налого*
вом органе физического лица в качестве
налогоплательщика или о состоянии расче*
тов (доходах) по налогу. Достоверность све*
дений, содержащихся в справке, подтверж*
дается электронной подписью налогового
органа, сформированной в соответствии с
Федеральным законом от 6 апреля 2011 года
№ 63*ФЗ "Об электронной подписи".

IV. Состав передаваемых в налого7
вый орган сведений о расчетах и поря7
док их передачи при применении на7
логового режима

12. При осуществлении расчетов, свя*

занных с получением доходов от реализа*
ции товаров (работ, услуг, имущественных
прав), являющихся объектом налогообло*
жения налогом, налогоплательщик обязан
с использованием мобильного приложения
"Мой налог" передать сведения о произ*
веденных расчетах в налоговый орган,
сформировать чек и обеспечить его пере*
дачу покупателю (заказчику).

Налогоплательщики вправе через мо*
бильное приложение "Мой налог" или веб*
версию приложения "Мой налог" в соот*
ветствии с частью 3 статьи 3 Федерально*
го закона № 422*ФЗ уполномочить на реа*
лизацию установленных указанным феде*
ральным законом прав и исполнение обя*
занностей операторов электронных площа*
док и (или) кредитные организации, кото*
рые осуществляют информационный об*
мен с налоговыми органами, включая по*
лучение от налоговых органов сведений,
полученных налоговыми органами при при*
менении такими налогоплательщиками на*
логового режима.

Реализация права налогоплательщика
на предоставление полномочий электрон*
ным площадкам и (или) кредитным орга*
низациям осуществляется с использова*
нием специального раздела мобильного
приложения "Мой налог" или веб*версию
приложения "Мой налог" в настройках его
профиля.

До получения налогоплательщиком со*
ответствующего подтверждения операто*
ра электронной площадки и (или) кредит*
ной организации о принятии полномочий,
права и обязанности, установленные Фе*
деральным законом № 422*ФЗ, исполня*
ются налогоплательщиком самостоятель*
но.

Перечень операторов электронных пло*
щадок и кредитных организаций, осуще*
ствляющих информационный обмен с на*
логовыми органами, размещается в мо*
бильном приложении "Мой налог", веб*
версии приложения "Мой налог" и на сай*
те ФНС России https://npd.nalog.ru.

13. Состав передаваемых в налоговый
орган сведений о расчетах, указан в части
6 статьи 14 Федерального закона № 422*
ФЗ.

14. Чек должен быть сформирован на*
логоплательщиком и передан покупателю
(заказчику) в момент расчета наличными
денежными средствами и (или) с исполь*
зованием электронных средств платежа.

При иных формах денежных расчетов в
безналичном порядке чек должен быть
сформирован и передан покупателю (за*
казчику) не позднее 9*го числа месяца,
следующего за налоговым периодом, в ко*
тором произведены расчеты. Допускается
формирование сводного чека в отношении
нескольких операций с покупателем (заказ*
чиком), осуществленных за налоговый пе*
риод, оплата за которые осуществлена в
безналичном порядке (часть 2 статьи 14
Федерального закона № 422*ФЗ).

Чек представляет собой запись о со*
вершенном расчете (полученном доходе) в
автоматизированной информационной
системе Федеральной налоговой службы
(далее * информационная система).

Чек может быть передан покупателю
(заказчику) в электронной форме или на
бумажном носителе.

В электронной форме чек может быть
передан следующими способами по выбо*
ру налогоплательщика:

1) путем направления чека покупателю
(заказчику) на номер мобильного телефо*
на или адрес электронной почты, представ*
ленные покупателем (заказчиком), в виде
ссылки на такой чек в информационной
системе;

2) путем обеспечения покупателю (за*
казчику) возможности в момент формиро*
вания чека в месте продажи считать ком*
пьютерным устройством (мобильным те*
лефоном, смартфоном или компьютером,
включая планшетный компьютер) QR*код,
содержащийся на чеке и включающий в
себя ссылку на такой чек в информацион*
ной системе.

15. Если реализация товаров (работ,
услуг, имущественных прав) в интересах
налогоплательщика осуществляется на ос*
нове договоров поручения, договоров ко*
миссии либо агентских договоров с учас*
тием посредника в расчетах и сведения о
таких расчетах отражаются у налогопла*
тельщика в мобильном приложении "Мой
налог" автоматически (это происходит в
случае, если в отношении таких расчетов
посредником применена контрольно*кас*
совая техника и в выдаваемом при этом
чеке указан ИНН налогоплательщика, чьи
товары (работы, услуги, имущественные
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права) реализуются), то сведения о дан*
ных расчетах налогоплательщиком в мо*
бильном приложении "Мой налог" повтор*
но не отражаются.

V. Порядок корректировки ранее пе7
реданных налоговому органу сведений
о сумме расчетов при применении на7
логового режима

16. Налогоплательщик вправе произве*
сти операции по корректировке в сторону
уменьшения ранее переданных налогово*
му органу сведений о сумме расчетов (ан*
нулировать чек) в результате:

1) возврата денежных средств, полу*
ченных в счет оплаты (предварительной
оплаты) товаров (работ, услуг, имуществен*
ных прав);

2) некорректного ввода таких сведений.
Корректировка производится при ус*

ловии представления через мобильное
приложение "Мой налог" пояснений с ука*
занием причин такой корректировки.

При наличии оснований полагать, что
доступ к информационному обмену при
осуществлении налогоплательщиком кор*
ректировки имеют неуполномоченные
лица, операции по указанной корректиров*
ке могут быть ограничены налоговым ор*
ганом до представления налогоплательщи*
ком лично, в электронной форме с приме*
нением усиленной квалифицированной
электронной подписи по телекоммуникаци*
онным каналам связи, через мобильное
приложение "Мой налог" или личный ка*
бинет налогоплательщика пояснений с ука*
занием причин такой корректировки. На*
логоплательщик также вправе представить
подтверждающие документы.

VI. Порядок уплаты сумм налога при
применении налогового режима

17. Налоговый орган уведомляет нало*
гоплательщика через мобильное приложе*
ние "Мой налог" не позднее 12*го числа
месяца, следующего за истекшим налого*
вым периодом, о сумме налога, подлежа*
щей уплате по итогам налогового периода.

18. Налогоплательщик вправе произве*
сти уплату налога (пени, штрафа) через
мобильное приложение "Мой налог" или
веб*версию приложения "Мой налог" с
использованием банковской карты в сле*
дующем порядке:

1) ввести в соответствующее поле мо*
бильного приложения "Мой налог" необ*
ходимые сведения о банковской карте;

2) ввести сумму платежа;
3) выбрать платежный документ на уп*

лату налога (пени, штраф) и нажать на кнопку
"Оплатить";

4) выбрать банк*эквайер, через кото*
рый будет осуществлен платеж.

19. Налогоплательщик вправе через
мобильное приложение "Мой налог" или
веб*версию приложения "Мой налог" упол*
номочить оператора электронной площад*
ки или кредитную организацию, которые
осуществляют информационный обмен с
налоговыми органами, на уплату налога в
отношении всех доходов, учитываемых при
определении налоговой базы. В этом слу*
чае налоговый орган направляет уведом*

ление об уплате налога уполномоченному
лицу.

20. С использованием мобильного при*
ложения "Мой налог" или веб*версии при*
ложения "Мой налог" уведомление об уп*
лате налога может быть сформировано для
печати в виде платежного документа (из*
вещение) физического лица на уплату на*
логов, сборов и иных платежей в бюджет*
ную систему Российской Федерации (фор*
ма № ПД (налог)) для предъявления в банк.

21. Уплата налога осуществляется не
позднее 25*го числа месяца, следующего
за истекшим налоговым периодом, по ме*
сту ведения налогоплательщиком деятель*
ности.

22. Налогоплательщик вправе указать
банковскую карту в мобильном приложе*
нии "Мой налог" или веб*версии прило*
жения "Мой налог". В случае если указано
несколько банковских карт, то необходимо
выбрать одну из них в качестве основной.

23. Налогоплательщик вправе через
мобильное приложение "Мой налог" под*
ключить автоматическую уплату налога (ав*
топлатеж) путем предоставления налого*
вому органу права на направление в банк
поручений на списание и перечисление
средств с указанной банковской карты в
счет уплаты в установленный срок налога,
и получение от банка необходимой для ре*
ализации указанных полномочий инфор*
мации.

24. В случае, если обязанность налого*
плательщика по уплате налога не исполне*
на в установленный срок, налоговый орган
в срок не позднее 10 календарных дней со
дня истечения срока уплаты налога направ*
ляет налогоплательщику через мобильное
приложение "Мой налог" или веб*версию
приложения "Мой налог" требование об
уплате налога.

VII. Порядок уплаты страховых взно7
сов на обязательное пенсионное стра7
хование при применении налогового
режима

25. Налогоплательщик вправе в добро*
вольном порядке через мобильное прило*
жение "Мой налог" или веб*версию при*
ложения "Мой налог" перечислять страхо*
вые взносы на обязательное пенсионное
страхование в Пенсионный фонд Россий*
ской Федерации.

26. Заявление о добровольном вступ*
лении в правоотношения по обязательно*
му пенсионному страхованию формирует*
ся с использованием мобильного прило*
жения "Мой налог" или веб*версии при*
ложения "Мой налог".

27. Информация о состоянии индиви*
дуального лицевого счета застрахованно*
го лица размещается в мобильном прило*
жении "Мой налог" или веб*версии при*
ложения "Мой налог".

VIII. Заключительные положения
28. Федеральный закон № 422*ФЗ всту*

пает в силу с 1 января 2019 года. Любые
действия, совершенные физическими ли*
цами в мобильном приложении "Мой на*
лог" до 1 января 2019 года, признаются
недействительными и будут аннулирова*
ны.
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Памятка
для налогоплательщиков по вопросу применения контрольно�кассовой
техники при торговле непродовольственными товарами на розничных

рынках, ярмарках, в выставочных комплексах

В СООТВЕТСТВИИ с пунктом 1 статьи
1.2 Федерального закона от 22.05.2003 №
54*ФЗ "О применении контрольно*кассовой
техники при осуществлении расчетов в Рос*
сийской Федерации" (далее * Федераль*
ный закон № 54*ФЗ) контрольно*кассовая
техника, включенная в реестр контрольно*
кассовой техники (далее * ККТ), применяет*
ся на территории Российской Федерации
в обязательном порядке всеми организа*
циями и индивидуальными предпринима*
телями при осуществлении ими расчетов,
за исключением случаев, установленных
Федеральным законом № 54*ФЗ.

Согласно положениям пункта 2 статьи 2
Федерального закона № 54*ФЗ организа*
ции и индивидуальные предприниматели
с учетом специфики своей деятельности или
особенностей своего местонахождения мо*
гут производить расчеты без применения
контрольно*кассовой техники при осуществ*
лении торговля на розничных рынках, яр*
марках, в выставочных комплексах, а также
на других территориях, отведенных для осу*
ществления торговли, за исключением на*
ходящихся в этих местах торговли магази*
нов, павильонов, киосков, палаток, автола*
вок, автомагазинов, автофургонов, помеще*

ний контейнерного типа и других аналогич*
но обустроенных и обеспечивающих показ
и сохранность товара торговых мест (поме*
щений и автотранспортных средств, в том
числе прицепов и полуприцепов), открытых
прилавков внутри крытых рыночных поме*
щений при торговле непродовольственны*
ми товарами, кроме торговли непродоволь*
ственными товарами, которые определены
в перечне, утвержденном Правительством
Российской Федерации.

Перечень непродовольственных това*
ров, при торговле которыми на розничных
рынках, ярмарках, в выставочных комплек*
сах, а также на других территориях, отве*
денных для осуществления торговли, орга*
низации и индивидуальные предпринима*
тели обязаны осуществлять расчеты с при*
менением ККТ, утвержден Распоряжением
Правительства РФ от 14.04.2017 № 698*р
(далее * Перечень).

Таким образом, реализация продукции
с киосков, палаток, автолавок, автомагази*
нов, автофургонов, помещений контейнер*
ного типа с передвижных автофургонов на
розничном рынке, ярмарке не освобожде*
на от применения ККТ.

ККТ в этом случае регистрируется в на*
логовых органах с указанием ее использо*
вания для развозной торговли в строке 140
раздел 2 заявления о регистрации (пере*
регистрации) контрольно*кассовой техни*
ки. Форма заявления утверждена Прика*
зом ФНС России от 29.05.2017 № ММВ*7*
20/484@.

Если торговля производится одновре*
менно с нескольких машин, в каждой дол*
жна быть ККТ. При этом адрес установки

ККТ * юридический адрес предприятия,
место установки * номер каждого транс*
портного средства.

При изменении места расчетов с поку*
пателем (клиентом), то есть замене транс*
портного средства, используемого в раз*
возной торговле, в том числе по причине
его постановки на ремонт, необходимо пе*
ререгистрировать ККТ с указанием дан*
ных нового автомобиля (п. 4 ст. 4.2 Феде*
рального закона № 54).

На основании вышеизложенного про*
давцы продовольственных товаров, торгуя
в магазинах, павильонах, киосках, палат*
ках, автолавках, автомагазинах, автофур*
гонах, помещениях контейнерного типа и
других аналогично обустроенных и обес*
печивающих показ и сохранность товара
торговых местах, расположенных на роз*
ничном рынке, ярмарке обязаны приме*
нять ККТ.

Продавцы непродовольственных това*
ров должны применять ККТ, если торгуют с
открытых прилавков внутри крытых рыноч*
ных помещений. Но не все, а только те, кто
торгует непродовольственными товарами
по Перечню.

По возникающим вопросам примене*
ния ККТ онлайн обращаться на сайт

www.nalog.gov.ru * вкладка новый поря*
док применения ККТ

либо по телефонам:
8 (34669) 9*12*63 Токарева Ольга Алек*

сандровна * Старший государственный на*
логовый инспектор

8 (34669) 9*12*60 Головко Максим Алек*
сеевич * Старший государственный нало*
говый инспектор

О порядке указания в заявлении
на получение патента кода объекта

МЕЖРАЙОННАЯ ИФНС России № 5 по
Ханты*Мансийскому автономному округу *
Югре сообщает, что в соответствии с под*
пунктами 45 и 46 пункта 2 статьи 346.43
Налогового кодекса Российской федера*
ции (далее * Кодекс) патентная система на*
логообложения (далее * ПСН) может при*
меняться в отношении предприниматель*
ской деятельности индивидуальных пред*
принимателей в сфере розничной торгов*
ли, осуществляемой через объекты стаци*
онарной торговой, имеющие торговые
залы, через объекты стационарной торго*
вой сети, не имеющие торговых залов, а
также через объекты нестационарной тор*
говой сети.

Согласно пункту 3 статьи 346.43 Кодек*
са розничной торговлей признается пред*
принимательская деятельность, связанная
с торговлей товарами (в том числе за на*
личный расчет, а также с использованием
платежных карт) на основе договоров роз*
ничной купли*продажи.

Под стационарной торговой сетью,
имеющей торговые залы, понимается тор*
говая сеть, расположенная в предназначен*
ных для ведения торговли зданиях и строе*
ниях (их частях), имеющих оснащенные спе*
циальным оборудованием обособленные
помещения, предназначенные для ведения
розничной торговли и обслуживания поку*
пателей. К данной категории торговых
объектов относятся магазины и павильоны
(подпункт 2 пункта 3 статьи 346.43 Кодекса).

Стационарной торговой сетью, не име*
ющей торговых залов, признается торго*
вая сеть, расположенная в предназначен*
ных для ведения торговли зданиях, строе*
ниях и сооружениях (их частях), не имею*
щих обособленных и специально оснащен*
ных для этих целей помещений, а также в

зданиях, строениях и сооружениях (их ча*
стях), используемых для заключения дого*
воров розничной купли*продажи, а также
для проведения торгов. К данной катего*
рии торговых объектов относятся рознич*
ные рынки, ярмарки, киоски, палатки, тор*
говые автоматы и другие аналогичные
объекты (подпункт 7 пункта 3 статьи 346.43
Кодекса).

Учитывая изложенное, в отношении
предпринимательской деятельности в
сфере розничной торговли, осуществляе*
мой индивидуальными предпринимателя*
ми через расположенные в торговых цент*
рах и торговых комплексах объекты стаци*
онарной торговой сети, как имеющие тор*
говые залы (магазины и павильоны), так и
не имеющие торговых залов (розничные
рынки, ярмарки, киоски, палатки, торговые
автоматы и другие аналогичные объекты),
может применяться ПСН.

Вместе с тем в Порядке заполнения
формы заявления на получение патента, ут*
вержденном приказом ФНС России от
09.12.2020 № КЧ*7*3/891@, по виду деятель*
ности "розничная торговля, осуществляе*
мая через объекты стационарной торговой
сети, не имеющие торговых залов" не пре*
дусмотрен код объекта для "других анало*
гичных объектов", введенных Федеральным
законом от 29.12.2020 №470*ФЗ "О внесе*
нии изменений в части первую и вторую
Налогового кодекса Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Россий*
ской Федерации о налогах и сборах".

До внесения соответствующих измене*
ний, в случае, если торговый объект под*
падает под понятие "другие аналогичные
объекты", в форме заявления на получе*
ние патента следует указывать код вида
объекта "14 * палатка".


